ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518

www.camarasapucaia.ms.gov.br

ATA 001/2016

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, (15/02/2016), às 09:00 horas, no Plenário

Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas

nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Sessão Ordinária, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia,

Gestão 2013-2016, sob a Presidência do Vereador: José Segundo Rocha (PT), Primeira Secretária: Claudia

Ferreira Maciel (PTB). Além dos citados estavam presentes os vereadores: Carlos Magno Fernandes (PR). Felix

Amado Soares (PDT), Luiz Calandrelli (PSDB), Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (PMDB), Najla

Marienne Schuck Mariano (PMDB), Natacha Flores Kuasne (PSB) e Roberto Pereira de Oliveira (PPS).

PEQUENO EXPEDIENTE: Primeira Parte: O Presidente solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura

de expedientes recebidos do Poder Executivo: Ofício PMCS/GP nº 001/2016 que encaminha o Projeto de Lei nº

001/2016 que Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio e termos de ajuste no âmbito de seus interesses

com o Clube de Laço Portão da Fronteira de Coronel Sapucaia – MS.  Leitura de expedientes do Poder

Legislativo: Projeto de Lei CM nº 001/2016 Altera o Anexo II da Lei 700/2004, que Dispõe sobre o Quadro de

Servidores da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia – MS. Moção de Congratulação a Senhora Lídia Ortiz,

funcionária da Câmara Municipal, pela passagem de seu aniversário em 11 de fevereiro de 2016. Moção de

Pesar a família Lopes pelo falecimento da Senhora Dercely Brum Lopes em 09 de fevereiro de 2016 e leitura de

expedientes recebidos de diversas origens. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos

vereadores: Indicação nº 012/2016 de autoria da vereadora Claudia Ferreira Maciel que INDICA a Exma.

Senhora Nilcéia Alves de Souza, Prefeita Municipal, com cópia ao Senhor Eleonor de Jesus Ximenes,

Secretário Municipal de Saúde, que verifique as possiblidades de viabilizar a contratação de um (a) médico (a)

fonoaudiólogo (a). Indicação nº 026/2016 de autoria do vereador Felix Amado Soares que INDICA a Exma.

Senhora Nilcéia Alves de Souza, Prefeita Municipal, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura,

Senhor Eder Alberto Arevalo, para que viabilize o patrolamento e encascalhamento em todas as vias urbanas

não pavimentadas, em especial as ruas do Jardim Mate Laranjeira e Vila Nova.  Requerimento nº 001/2016 de

autoria do Vereador José Segundo Rocha que REQUER ao Plenário, autorização a fim de oferecer homenagens

ao subprefeito e ex-prefeitos, no ensejo das festividades em comemoração ao trigésimo aniversário de

emancipação politica administrativa de Coronel Sapucaia, no mês de maio de 2016. Requerimento nº 002/2016

de autoria do Vereador José Segundo Rocha que REQUER ao Plenário, autorização a fim de oferecer

homenagens ao Senhor Dorileu Arévalos Rodrigues, idealizador do Brasão de Armas e Bandeira do município,

no ensejo das festividades em comemoração ao trigésimo aniversário de emancipação politica administrativa de

Coronel Sapucaia no mês de maio de 2016. Foram lidas as composições das Comissões Permanentes para o

exercício de 2016, constando a seguinte ordem: Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Presidente:

Carlos Magno Fernandes, Vice-Presidente: Roberto Pereira de Oliveira e Membro a vereadora Najla Mariano.

Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade, Presidente: Claudia Ferreira Maciel, Vice-Presidente:

Carlos Magno Fernandes e como Membro: a Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante. Comissão de Obras,

Serviços Públicos e Meio Ambiente, Presidente: Roberto Pereira de Oliveira, Vice-Presidente: Luiz Calandrelli

e Membro: Claudia Ferreira Maciel. Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, Presidente: Natacha

Flores Kuasne, Vice-Presidente: Felix Amado Soares e como Membro a vereadora Najla Mariano. ORDEM

DO DIA: Foram objetos de deliberação, discussão e votação as Indicações de nº 012, 026/2016 e

Requerimentos nº 001 e 002/2016, sendo aprovados por unanimidade. Também foram objetos de deliberação e

votação a composição das Comissões Permanentes para a Legislatura de 2016, ficando aprovadas por

unanimidade conforme a leitura relatada no Grande Expediente. No final da Ordem do Dia o Presidente

encaminhou os Projetos de Lei do Poder Executivo e Legislativo lidos na presente Sessão para as Comissões

Permanentes deliberarem e emitir parecer. Encerrada a Ordem do Dia, a Presidente passou a palavra livre aos

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518

www.camarasapucaia.ms.gov.br

vereadores inscritos: Carlos Magno Fernandes, Claudia Ferreira Maciel, Felix Amado Soares, Najla Mariano,

Roberto Pereira de Oliveira e José Segundo Rocha. Após a palavra livre, o Presidente declarou encerrada a

presente Sessão Ordinária, da qual foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo

Presidente, pelo 1º Secretário e pelos demais vereadores. Em 15 de Fevereiro de 2016.

         JOSÉ SEGUNDO ROCHA                             NATACHA FLORES KUASNE                      CLAUDIA FERREIRA MACIEL

                  PRESIDENTE                                                VICE-PRESIDENTE                                             1ª SECRETÁRIA

       ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA                 CARLOS MAGNO FERNANDES                     FELIX AMADO SOARES

                  2º SECRETÁRIO                                                     VEREADOR                                                    VEREADOR

        LUIZ CALANDRELLI                     MARIA ELOIR F. RODRIGUES VILANTE                 NAJLA M. SCHUCK MARIANO

           VEREADOR                                                      VEREADORA                                                              VEREADORA